
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  38 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2025

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

20/01/2026

 18

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 MARINELLA ZAMBRANO20/01/2026Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 38 DEL 20/01/2026 

 

 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA' ANNO 2025 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE ALLE PERSONA 

 

Vista la Legge Regionale n. 16 del 08/07/2016 “Disciplina regionale dei servizi 

abitativi” e in particolare il comma 3 dell’art. 25 (sostenibilità dei servizi abitativi pubblici) il 

quale stabilisce che, al fine di sostenere gli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in 

comprovate difficoltà economiche di carattere transitorio, viene istituito un contributo 

regionale di solidarietà, a carattere temporaneo, che copre il pagamento dei servizi a 

rimborso; 

Vista la delibera Regionale XII /4635 del 01/07/2025 e il Decreto di impegno e 

liquidazione n. 9692 del 08/07/2025 con i quali è stato ripartito e attribuito il contributo 

regionale di solidarietà 2025 di € 27.216,43; 

Vista la determinazione n. 617 del 30.09.2025 con la quale si è provveduto ad 

accertare l’importo di € 27.216,43 al cap. 840/60 cod. E.2.01.01.02.001 tipologia 101 

categoria 2 gestione residui 2025 del bilancio di previsione 2026-2027-2028;  

Visto l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 617 del 30.09.2025 per € 

15.000,00 e determinazione n. 724 del 11.11.2025 per € 12.216,43 al cap. 10457/318 cod. 

U.01.04.02.05.999 missione 12 programma 6 gestione residui 2025 del bilancio 2026-2027-

2028; 

Preso atto che nell’allegato A) della DGR n. 4635/2025 sono previste le condizioni e le 

modalità di accesso al contributo di solidarietà 2025, destinato ad interventi per il sostegno ai 

nuclei familiari già assegnatari di servizi abitativi pubblici, per un periodo di permanenza 

minima di 12 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto e che appartengono alle aree 

della Protezione o dell’Accesso; 

Tenuto conto che la misura Contributo Regionale di Solidarietà è il maggior aiuto ai 

nuclei assegnatari di alloggi E.R.P. e quindi registra sempre un gran numero di adesioni; 



DETERMINAZIONE N. 38 DEL 20/01/2026 

 

 

Considerato che occorre avviare le procedure necessarie per erogare il Contributo 

Regionale di Solidarietà 2025 rendendo disponibile il totale delle risorse assegnate da 

Regione Lombardia al Comune di Busto Garolfo pari ad € 27.216.43 per l’anno 2025;   

Considerato che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Sara Martinetti; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2025 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2026/2028 e relativi allegati; 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 93 del 18/12/2025 con sui è stato 

approvato il DUP 2026-2028; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 1 del 08/01/2026 con cui è stato approvato il PEG 

2026; 

Visto il Decreto n. 10 del 26.07.2024, con cui si individua quale Responsabile dell’Area 

Promozione   della Persona la Dott.ssa Marinella Zambrano; 

 

DETERMINA 

 

- Di aprire il bando per l’accesso al contributo regionale di solidarietà anno 2025 

consentendo la ricezione delle domande in orario di sportello dal  26/01/2026 entro le ore 

12:00 del 27 febbraio 2026 

 

 
LA RESPONSABILE 

AREA PROMOZIONE ALLA PERSONA 

Dott.ssa Marinella ZAMBRANO 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

C.F. e P.IVA n° 00873100150 

P.zza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo 
Indirizzo Web: www.comune.bustogarolfo.mi.it – E-mail: sicurezzapostale@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 

Avviso di bando (approvato con determina n. ) 
 

Contributo regionale di solidarietà a favore dei nuclei assegnatari di alloggi SAP 
COMUNALI in condizioni di indigenza o in comprovate difficoltà economiche in attuazione 

dell’art. 25, commi 2 e 3, della Legge Regionale 16/2016 

 
 

 Premesso che l’art. 25 della L.R. 16/2016 Sostenibilità dei servizi abitativi pubblici disciplina la misure 
di sostegno economico, destinate ai nuclei familiari in condizione di difficoltà economica e in 
particolare il comma 3 del medesimo articolo si riferisce ai nuclei familiari già assegnatari di SAP che si 
trovano in una condizione di comprovata difficoltà economica di carattere transitorio.  
 
Richiamata la delibera Regionale XII /4635 del 01/07/2025 e il Decreto di impegno e liquidazione n. 
9692 del 08/07/2025 con i quali è stato ripartito e attribuito il contributo regionale di solidarietà 2025;  

le risorse stanziate per il Comune di Busto Garolfo sull’annualità 2025 ammontano a €  27.216,43. 
 
Visto il Regolamento Regionale 10 ottobre 2019 n.11 “Disciplina del Contributo Regionale di solidarietà 
a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di indigenza o di comprovate 
difficoltà economiche, in attuazione dell’art. 25, commi 2 e 3, della Legge regionale 16/2016, 
pubblicato sul Burl n. 42, suppl. del 14/10/2019.  
 
Ai sensi dell’art. 25, comma 3 della L.R. 16/2016, il contributo regionale di solidarietà è una misura di 
sostegno economico, a carattere temporaneo, che contribuisce a garantire la sopportabilità della 
locazione sociale degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche:  

□ ha carattere annuale e copre il pagamento dei servizi a rimborso dell’anno di riferimento 
nonché l’eventuale debito pregresso della locazione sociale;  

□ l’entità del contributo regionale di solidarietà viene stabilita in un valore economico annuo non 
superiore a Euro 2.700,00.  

□ l’assegnatario del servizio abitativo pubblico accede al contributo regionale di solidarietà 
attraverso la presentazione di apposita domanda sulla base dell’avviso pubblico a seguito della 
pubblicazione dello stesso emanato dall’Ente proprietario.  

 
 
 Art. 1 - REQUISITI PER ACCEDERE AL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ  
 
Gli inquilini di alloggi SAP COMUNALI con i requisiti definiti dall’art. 6 del Regolamento Regionale 10 
ottobre 2019 n.11 possono accedere al contributo se in possesso dei seguenti requisiti elencati: 
a) appartenenza alle aree della protezione, dell’accesso e della permanenza, ai sensi dell’art. 31, della 
legge regionale 27/2009;  
b) assegnazione da almeno ventiquattro mesi di un servizio abitativo pubblico;  
c) possesso di un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità, inferiore a Euro 9.360,00.=;  



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

C.F. e P.IVA n° 00873100150 

P.zza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo 
Indirizzo Web: www.comune.bustogarolfo.mi.it – E-mail: sicurezzapostale@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

d) assenza di un provvedimento di decadenza per il verificarsi di una delle condizioni di cui ai punti 3) 
e 4) della lettera a) del comma 1 dell’art. 25 del regolamento regionale 4/2017 s.m.i o di una delle 
violazioni di cui alle lettere da b) a j) del comma 1 del comma 4 del medesimo articolo 25;  
e) possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l’accesso ai servizi 
abitativi pubblici dell’art. 7, comma 1, lettera c) punti 1) e 2) del regolamento regionale 4/2017 s.m.i..  
I nuclei familiari in condizioni di indigenza possono accedere al contributo regionale di solidarietà di cui 
all’art. 5 se, al termine dei trentasei mesi, previsto dall’art. 3 comma 4, risultano in possesso dei 
requisiti suddetti. 
 
Art. 2 - ACCESSO AL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ: LA PROCEDURA DI SELEZIONE DEI 
POTENZIALI BENEFICIARI  
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'assegnazione del contributo regionale di solidarietà 
istituisce, senza alcun onere per l'ente proprietario, un nucleo di valutazione composto e presieduto da 
personale interno nonché da personale dell'ente gestore.  
Il RUP, con il nucleo di valutazione, determina:  
a) l’importo del contributo da assegnare ai nuclei familiari in condizioni di indigenza, sulla base dei 
costi di locazione sociale, nel rispetto del limite massimo stabilito dalla legge;  
b) verifica, per i nuclei assegnatari in comprovate difficoltà economiche, il possesso dei requisiti di 
accesso al contributo regionale di solidarietà;  
c) determina l’importo annuale del contributo da assegnare, sulla base dell’entità dei servizi a rimborso 
erogati nell’anno di riferimento e dell’eventuale debito pregresso della locazione sociale, nel rispetto 
del limite massimo di cui all’art. 5, comma 3  
d) predispone l’elenco dei nuclei beneficiari in condizioni di indigenza e l’elenco dei potenziali 
beneficiari in comprovate difficoltà economiche.  
Le richieste saranno valutate, ai sensi della normativa vigente, secondo l’ordine ISEE crescente e alle 
comprovate difficoltà economiche.  
A conclusione il RUP, sulla base dell’istruttoria e della relazione tecnica trasmessa dal nucleo di 
valutazione:  

□ approva con proprio atto annualmente la graduatoria dei beneficiari in comprovate difficoltà 
economiche secondo l’ordine ISEE crescente ed assegna il contributo regionale di solidarietà, 
fino ad esaurimento delle risorse disponibili.  

□ assegna con medesimo atto annualmente il contributo regionale di solidarietà ai nuclei 
familiari in condizione di indigenza.  

 
Art- 3 - MODALITÀ E TEMPISTICHE PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE  
 
Al fine di ottenere il Contributo Regionale di Solidarietà, i nuclei familiari in comprovate difficoltà 
economiche, in possesso dei requisiti di cui al precedente punto 1, dovranno presentare domanda, a 
partire dal 26 gennaio 2026 ed entro le ore 12:00 del 27 febbraio 2026, trasmettendo al Comune di 
Busto Garolfo l’apposito Modulo della domanda (disponibile sul sito del Comune di Busto Garolfo) 
debitamente compilato e sottoscritto, completo di ISEE 2025, attraverso una delle seguenti modalità:  
 A. Consegna presso lo Sportello Area promozione alla persona, durante l’orario di apertura al 
pubblico, ovvero: lunedì, mercoledì, venerdì mattina dalle 10 alle 12, giovedì pomeriggio dalle 15,30 
alle 17,30. La consegna della domanda sarà comprovata dall’apposizione del protocollo.  



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

C.F. e P.IVA n° 00873100150 

P.zza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo 
Indirizzo Web: www.comune.bustogarolfo.mi.it – E-mail: sicurezzapostale@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

 B. Invio a mezzo PEC, solo ed esclusivamente all’indirizzo: 
protoprotocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it 
Indicando nell’oggetto: “DOMANDA DI ACCESSO AL CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ ANNO 
2025” 
 
Art. 4 – MOTIVI DI ESCLUSIONE DELLE DOMANDE  
 
Saranno escluse le domande:  

 Pervenute da nuclei familiari che non risultano in possesso di anche uno solo dei requisiti 
indicati al punto 1) del presente avviso, come stabilito Regolamento Regionale 10 ottobre 2019 
n.11;  

 Redatte in maniera incompleta;  

 Non debitamente firmate;  

 Presentate da assegnatari che, in sede di rilevazione anagrafica, non hanno prodotto la 
documentazione, richiesta annualmente dall’Ufficio ERP/SAP, necessaria per le verifiche 
reddituali, patrimoniali ed anagrafiche. 

  
Art. 5 – RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO  
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Marinella Zambrano, Responsabile Area 
Promozione della persona, il Responsabile del procedimento istruttorio è la Dott.ssa Sara Martinetti, 
Assistente sociale del Comune di Busto Garolfo. 
 
Art. 6 – MODALITA’ DI RICHIESTA CHIARIMENTI E INFORMAZIONI  
 

Per informazioni e chiarimenti è possibile rivolgersi all’Area Promozione della persona, 
telefonando al numero 0331.562061. 
 
Art. 7 – DISPOSIZIONI FINALI – RIFERIMENTI NORMATIVI - PRIVACY  
 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Bando, si fa riferimento:  
- al D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 (e s.m.i.);  
- al D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (e s.m.i.). 
 I dati acquisiti ai fini della partecipazione al presente Bando saranno trattati nel rispetto di quanto 
previsto dal T.U. sulla Privacy (Decreto Legislativo Regolamento UE n. 679/2016). 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 
Dott.ssa Zambrano Marinella 

 


		2026-01-20T16:23:46+0100
	Marinella Zambrano




